illustratur omne fœdum splendore in
enarrabili, etiam eo qui supra naturam
consistit. Ideoq; omnium harum me-
dicinarū expedit singulo sermone ad-
ducere narrationem & seriem suarum
compositionū cum causis suis & mania-
festis probationū experientiis. Primū
igitur medicinarum decem seriē nar-
rare; & dehinc quidē corporū omniū:
Deinde verò argenti viui: dehinc verò
& vltimò ad perficiētis magisterij me-
dicinam transeundum. Cum tamen in
casu præparatione inādigeant imperfe-
cta. Ideo ne propter artis insufficiētā
seu detractionis ipsius mordeamur ab
impiis afferamus imprimis narrationē
de impfectorū corporū præparationi-
bus, omniū earū inuētionis causas po-
nētes: quibus præparationibus ex no-
stro artificio efficiantur cōgrua, & pfe-
ctionis albedinis & rubedinis in uno
quoque gradu medicinā possunt susci-
pere & ab eadem perfici. Dehinc verò
addendū medicinarum omnium nar-
rationem sufficientem & congruam.

Cap.

C A P V T . X I I I .

Xiam ergo à nobis narratis sermo-
Enibus apparet quid superfluum ,
quiduè diminutum natura ex suis o-
peribus in corporibus metallorum re-
linquat in unoquoq; eorum , quæ im-
perfecta sunt corpora , secundùm suffi-
cientem partem : Secundùm verò cō-
plementum quæ in superioribus om̄i-
simus hīc complebimus sufficiēte ser-
mone . Cum igitur duplicis generis
imperfectionis corpora cōtingat mu-
tabilia fore : mollia scilicet & nō igni-
bilia , ut Saturnus & Iupiter . Alia verò
dura & nō fusibilia , aut cum ignitione
fusibilia ut Mars & Venus . Necessario
nobis natura informando edocuit ex
illorum diuersitate , diuersas præpara-
tiones secundùm exigentiam illorum
administrare . Sunt itaq; vnius generis
transformanda imperfectionis cor-
pora duo ; plumbum scilicet nigrum
quod in arte ~~plumbi~~ id est nigrum vel Sa-
turnus dicitur : & plumbū album stri-
dens quod Iupiter in hac arte vocatur ,

quę à se inuicem sunt diuersa in sui oculi profundo ex radice suae naturae innata: & manifesto similiter: quoniam Saturnus fuscus, liuidus, ponderosus, niger, sine stridore totaliter mutus. Iupiter autem albus, liuidus parum, multum strideens & modicum sonum tinnitus adducens. Differentiam autem in profundo illorum cum manifestis experientiis & causis propriis tibi supra narrauimus. Ex quibus magis præparationis ordinē colligere bona mentis artificem contingit. Primò igitur secundūm ordinem corporū præparationem narremus. Postea verò & ipsius argentivii coagulabilis. Sed & primò vnius generis molliciei scilicet post hoc verò & alterius. Primi quidem generis corporum ponatur Saturni præparatio & iouis: Postea verò & aliorum secundūm suum ordinem determinatum: quia in præparatione corporum nihil superfluum ex profundo ipsius remouendum: sed ex manifesto potius.

Cap.

C A P V T X I I I .

SAturni verò præparatio multiplex adhibetur essentiæ, & Iouis simili-
ter per ipsorum multiplicem gradum
perfectionis approximationis vel elō-
gationis gradum. Cum sit igitur aliud
ex corruptentibus quidem quod in
illorum profundo adueniens, ex suæ
naturæ radice innata sulphureitatis
scilicet terreitas, atq; argenti viui im-
puritas in illorū creationis principiis
essentialiter commixta. Aliud verò su-
perueniens, post primam illorum mix-
tionē, corruptionem adducit. Et sunt
res primi generis, sulphureitas com-
burens, & illius impuritas, & argenti
viui substantia fœda & immunda: quæ
omnia sunt Saturni & Iouis substantiā
corruptentia. Sed horum quidem al-
terū impossibile & remoueri per me-
dicinam aliquam primi ordinis alicu-
ijs industriæ, vel per aliquod artificiū
quod igne perficitur. Alterum verò
paruo adminiculo remoueri contin-
git. Hoc quidem remouendum esse

O ,

impossibile aduenit , propter hoc quod in principiis naturæ propriæ huius generis corporum in veram essentiam commixta fuerunt , & vera essentia facta sunt. Ideoq; cum non sit possibile veram rei cuiusque in natura remouere essentiam re permanente , nō fuit ab eis possibile , hæc corrumpentia delere. Quamobrem putauerunt quidam Philosophorum per hoc ad artem non posse perueniti. Sed nos quidem & nostro tempore ad hanc inquietates scientiam , peruenimus : quod & similiter nullo ingeniorum præparationis modo , potuimus corpora illustrare cum complemento sui fulgoris lucidi , quin contingere illa ex toto corrumpi , infici , & penitus denigrari possit . Quapropter & nos similiter in stuporem adducti multi temporis spatio sub desperationis umbraculo deituimus. Redeuntes igitur ad cornos nostrum , nos ipsos torquentes immensæ cogitationum meditationis afflictionibus respeximus à perfectione corpora

pora diminuta in profundo suæ natu-
ra fœda existere : & nihil ex eis fulgi-
dum inueniri , cum in eis secundum
naturam non sit. Non enim inuenitur
in re quod in illa non est. Cum igitur
nihil perfecti in illis inueniatur; nece-
sario & in eisdem nihil superfluum in-
ueniri relinquitur in diuersarum sub-
stantiarum separatione. Ideoque per
hoc cōsideramus & inuenimus aliquid
diminutum in illis fuisse, quod com-
pleri necessariò accidit, per medici-
nam sibi conuenientem ; & diminu-
tum in illis complementem. Est igitur di-
minutum in illis paucitas argenti vitii,
& non recta spissatio eiusdem. Igitur
complementū erit in illis argenti viui
multiplicatio, & spissatio bona, & fixio
permanens. Hoc autem per medici-
nam ex illo creatam perficitur. Haec
enim cum ex argento viuo fuerit in-
esse deducta, per illius beneficium, lu-
ciditate splendoris illorum fuscedi-
nem palliando celat, & tegit, & splen-
dore adducit, & in fulgorē cōuerit.

Cum

Cum enim argentum viuum in medicina præparatum per nostrum artificium sit mundatum, & in substantiam purissimam & fulgidissimam redactum; projectum super diminuta à perfectione corpora, illustrabit & sua fixione perficiet, suaq; puritate conuertet & firmabit perfectione completa. Hanc verò medicinam infra completem narrabimus sermone ei conueniente. Relinquitur itaque ex præiacentibus necessariò duplicem fore perfectionis intentionem necessariam. Vnam quidē per medicinam quæ de cōmixto substantiam fœdam separet: alteram verò per medicinam, quæ illam sui fulgoris splendore palliando tegat, & illustrando perficiat. Cum nihil igitur superfluum, sed potius diminutum in profundo corporum contingat reperiri: si quid post primam mixtionem tamē superflui remoueri expedit, necesse est id quod in manifesto suę naturae superuenit, tolli. Quod remoueri diuerſus cum præparationibus; quas in hac

ora-

oratione nos expedit enarrare, neceſſariò continget. Primùm quidem in eadem oratione Iouis & Saturni : Vltimò vero & aliorū, secundùm ordinē.

Depræparatione Saturni & Iouis.

C A P V T . X V .

Ræparantur igitur Saturnus & Iupiter præparationibus multiplicibus secundùm maioris perfectioni approximationis necessitatem. Et hoc duobus modis ; communi scilicet & speciali præparationis modo. Communis quidem est per gradus approximationis ad perfectionem multipli-
tes. Est enim unus gradus approxima-
tionis fulgor & substantia munda. Alter vero durities cū suæ fusionis igni-
tione. Tertio vero fixio per remo-
tionem fugitiuæ substantiæ. Mundifican-
tur igitur & fulgida fiunt tripliter ; aut
per res mundificantes ; aut per calci-
nationis modū & reductionis ; aut per
solutionem. Per res igitur depurantes
mundantur dupliciter ; aut in calce re-
daeta ; aut in natura corporum. In calce
verò

verò redacta purificantur per hūc modum; aut per sales, aut per alumina, aut per vitrum. Et est, vt cum corpus scilicet Iupiter & Saturnus calcinatus extiterit; tunc infundatur super eorum calcem aluminum, aut salium aqua: aut commisceatur cum ea vitrum tritum & reducatur in corpus. Hoc igitur totiens super hæc corpora alternata vice reiteretur, quo usq; munda completem ostendant. Nam cum sales, & alumina & vitrum fundantur fusione alia quam corpora: ideo ab illis separantur & secum terream substantiam educunt, relicta sola corporum puritate. In natura verò corporum similiter, & per eundem depurantur modum. Et est, vt limentur subtilissimè hæc duo corpora. Post hoc verò cum eisdē administrentur aluminibus, salibus, & vitro videlicet, & postea in corpus reducātur: & sic alternata vice reiteretur, quo usq; mūdiora appareat. Mundantur & per argenti viui lauacrū, modum cuius attulimus. Mundificantur

tur & hæc similiter utriusque generis corpora per reiterationis vicem calcinationis ad illa : & reductionis similiter cum sufficientia sui ignis , quousq; mundiora appareant. Per hanc enim mundantur à perfectione hæc diminuta corpora duplici corrūpente substatiâ : hac quidem inflammabili & fugitiua: illa verò terrea feculentia. Et illud ideo ; quoniam ignis omnem fugitiuam substantiam eleuat & consumit. Et idē ignis similiter in reductio- nis modo omnem substatiā terræ diuidit cū proportione sua. Et hanc pro- portionem in alio nostro volumine , quod de inquisitione artis intitulatur conscripsimus , quod secundum ordinē immediatè hunc præcedit librum. In illo enim quæcunque inuestigauimus , secundum nostræ mentis rationē scripsimus. Hic verò quod vidimus & pro priis manibus tetigimus complete se- cundum scientię ordinem determina- uimus. Mundificantur & hæc vtique si- militer per solutionē suæ substatiæ: cu- ius

ius modum iam diximus, & per reduc-
tionem similiter eius quod ex eis dis-
solutum extiterit. Invenitur enim il-
lud mundius & perfectius quam alio
quoquam præparationis genere hoc
eodem præparationis modo. Et huic
modo non comparatur modus, nisi qui
per sublimationem perficitur, & ideo
huic æquipollit. Est & similiter præpa-
ratio in illis induratio suæ mollis sub-
stantiæ, cum ignitione suæ fusionis. Et
est ut ingeniemur in illis permisceri &
vniri argenti viui substantiam fixam in
profundo illorū; aut sulphuris fixi, aut
sui cōparis corporis fixi, aut alteri° rei
duræ, & nō fusibilis; sicut est calx, mar-
chesita, & tutia. Hæc etenim cum illis
vniuntur & amicantur, & illa indurant,
quousque non fundantur antequam
igniantur. Item per medicinam perfi-
cientem hoc idem completur simili-
ter, cūius cōpositionem tibi in sequen-
tibus aperte demonstrabimus. Et est
similiter allus præparationis modus
illorum duorum corporum, per remo-
tionem

tiōnem suā fugitiū substātiā: Et hīc quidem perficitur per cōseruationem illorū post primum illum calcinatio- nis grādum in igne illis proportionali. Et quia ordo in modis p̄p̄arationis contingit necessariō ; ideo ponāmus ordinem completū ex illis. Primō igitur mūndetur ex eis omnis substātia fugitiū & adustiū corrupens. De hīc vērō terrea superfluitas deleatur. Post hoc soluantur & reducantur : aut per lauacrum seu commixtionem argenti viui lauentur complete. Et hīc ordo vtilis & necessarius est. Specialis attamen horū corporū p̄p̄ara- tio , primum quidem Iouis est multi- plex. Vna quidem per calcinationem , & per hanc induratur eius substātia magis , quod Saturno non euenit. Et iam per alumina similiter , ut supra nar- rauimūs. Hæc enim propriè Iouem in- durant. Altera vērō per conserua- tionem eius in igne suā calcinationis. Per hanc enim stridorem amittit & corpo- rum similiter fractionem: quod Satur-

no similiter nō contingit; quia stridorem non habet, nec corpora frangit; Et per calcinationis & reductionis reiterationem; similiter ab acuitate salis & aluminum stridorem amittit. Saturni verò secundariò est præparatio specialis; scilicet per calcinationem & salis acuitatem. Per hanc enim induratur & dealbatur. Induratur & similiter per Marchesitam & Tutiam. Modos verò omnes præparationum determinauimus completiùs in libro qui de perfectionis inuentione intitulatur; quoniam in hoc abbreviavimus summas illarum.

De præparatione Veneris.

CAPUT. XVI.

Mitantes igitur præmissorum ordinem, duorum corporum præparations narreinrus. Primo igitur Veneris; Deinde verò Martis: Est igitur Veneris multiplex præparationis modus. Alius quidem per eleuationem: Alius verò sine eleuatione perficitur. Per eleuationē verò est modus scilicet ut accipi-

P A R S . P R I M A . aut
accipiatur Tutia cū qua Venus magis
cōuenit, & secum per ingenia vniatur.
Deinde verò in sui sublimationis vase
ponatur ad sublimandū : & per excel-
lentissimum gradum ignis , eius eleue-
tur pars subtilior; quę fulgidissimi splé-
doris inuēta est. Vel cū sulphure misce-
atur per minima, & postea eleuetur per
modum suum eleuationis iam dictum.
Sine sublimatione verò præparatur,
aut per res mundificationē facientes ;
aut in calce sua ; aut in corpus velut tu-
tia, sales, & alumina ; aut per argēti vi-
ui lauacrum, cuius modum attulimus ;
aut per calcinationes & reductiones,
yt in alijs narratum est ; aut per soluti-
ones & reductiones eius quod solu-
tum est , ad naturam corporis ; aut per
argenti viui lauacrum mundificatur,
sicut & corpora reliqua à perfectione
diminuta.

De præparatione Martis.

C A P V T XVII.

Martis verò præparatio est similiter
multiplex. Quędam enim p subli

mationē: quēdā verò sine sublimatio-
ne completur. Quæ verò per sublima-
tionem, fit cūm arsenico: cuius modus
hic est. Ingeniemur quām profundius
possimus eidem arsenicum non fixum
vnire, vt cūm fusione secum liquefacat.
Postea verò sublimetur in vase proprię
sublimationis: Et hæc præparatio me-
lior & perfectior inter cæteras reperi-
tur. Est & alia præparatio ipsius Martis
per Arsenicum sublimatū ab eo mul-
tatiens; quo usque maneat quantitas
aliqua ipsius arsenici. Hic enim si re-
ductum fuerit eminabit album, fusi-
bile, mundum, præparatum. Est & si-
militer modus tertius præparationis
eiusdē per fusiohem illius cum plum-
bo & tutia. Ab his enim fluit mundum
& album. Sed quoniam ne minùs suf-
ficienter dixisse videamur, cum nos
determinaturos esse promisimus de
durorum corporum ingeniosa molli-
ficatione, atque mollium induratione
per calcinationis modum; ideo illum
non omissamus: sed mollium quidem
primo,

primò durorum verò postea. Et est scilicet ut soluatur argentum viuum præcipitatum; & soluatur corpus calcinatum, de cuius intentione sit indurari. Et hæc ambæ solutiones misceantur, & ex his alternata vice calcinatum corpus misceatur terendo & imbibendo, & calcinando, & reducendo; quousque durum fiat cū ignitione fusibile. Hoc idem & cum calce & tutja, & marchefita calcinatis solutis & imbibitis perfici completè cōtingit. Et quantò quidem hæc mūdiora, tantò & perfectius mutant. Mollificantur & similiter dura corpora cum ingenio consimili. Et est scilicet ut cum arsenico totiens coniungantur & sublimentur; & post arsenici sublimationem assentur cum proportione sui ignis. Cuius modum narrauimus in libro fornacum. Et vltimò reducantur cum expressione sui ignis in oratione sui dicti; quousque in fusione mollescant secundum exigentiam duricie corporis. Et hæc quidem alterationes omnes sunt primi ordi-

nis; fine quibus non perficitur magisterium.

De mundificatione Argenti viui.

C A P V T XVIII.

Igitur ex præmissis necesse est argenti viui mundificationem completè narrare. Dicimus igitur quoniam argentum viuum mundatur dupliciter; aut per sublimationem, cuius attulimus modum; aut per lauacrum, cuius modus hic est: Fundatur argétum viuum in patella vitrea vel lapidea, & super ipsum aceti quantitas superspar-gatur, quod sufficiat ad illud cooperiendum. Dehinc verò super lentum ignem ponatur, & calefieri permittatur in tantū ut digitis tractari permit-tat. Deinde verò digitis agitetur quo-usq; in partes minutissimas diuidatur, in pulueris similitudinē; tam diu agite-
tur quo usq; aceti totū quod in illo in-fusum est consumetur omnino. Dein-de verò quod in eo terreitatis inuentū sit, lauetur cū aceto & abijciatur. To-tiēs igitur super illud opus reiteretur,
quous-

quousq; terreitas illius in cœlestinum mutetur colorem perfectissimū; quod perfectæ lauationis est signum. Ab his igitur ad medicinas est transeundum.

De medicinis trium ordinum.

C A P V T . X I X .

Præsuppositum primum.

Afferamus igitur imprimis sermonem vniuersalem in medicinis cū causis suis & experientiis manifestis. Innuimus igitur quòd nisi quidē omne superfluum siue per medicinā , siue per præparationis mōdum auferatur ab imperfectis, non perficietur ; scilicet ut ab illis tollatur omnis superflua sulphureitas , omnīque terreitas im- munda : Ita scilicet quod de commixto non separantur in fusione post proiectionem medicinæ alterantis illa. Cum hoc quidem inueneris iam ex perfectionis differentiis vnam habes.

Præsuppositum secundum.

Similiter tisque, nisi & medicina illustret & alteret in colorem album aut citrinum secundū intentionem

quam quæris', quæ fulgoris splendore amœnitatis luciditatem adducat; non perficiuntur à perfectione corpora diminuta in complemento totaliter,

Præsuppositum tertium.

Amplius autem & nisi fusionem lunarem aut solarem determinatè adducat, non est in complemento alterabile: Quoniam in iudiciis non quiescit, sed de commixto separatur omnino & recedit. Hoc autem à nobis latius determinatum, in sequentibus demonstratur in causa de cineritio. Amplius autem & nisi perpetuetur medicina cum impressionis alteratione firma, non valet ipsius mutatio: quoniam nō permanet, sed evanescit impressio.

Præsuppositum quartum.

Amplius autem & nisi pondera perfectionis adducat, nō mutat sub complemento naturæ firmo & vero, cui non sit fraus per credulitatis errorem. Est enim pondus naturæ, vnum ex perfectionis signis. Patet igitur cum perfectionis differentiæ quinque sint necessæ

cessere est & medicinam nostri magisterij, has scilicet adducere in projectione differentias. Per hoc igitur patet ex quibus materia nostra eliciatur. Nam per ea elicetur quæ maximè corporibus adiunguntur, & amicabiliter eisdem in profundo adhærent alterantia. Ideoque cum in rebus cæteris exquirentes, non inuenimus inuentione nostra, rem aliam magis quam argentum viuum corporum naturis amicari. Per hoc opus nostrum in illo impendet reperimus ipsum esse verâ alterabilem medicinam in complemento cum alteratione vera & non modicè peculiosa.

Præsuppositum quintum.

Restat igitur nos substantiam ipsius & proprietatis substatiæ differentias determinatè adscribere. Et cum non inuenierimus ipsum sine alterationis naturæ illius administratione mutare; inuenimus & similiter ipsum preparari debere necessariò, cum non permisceatur in profundo absq; illius

præparationis modo. Et est scilicet, ut talis fiat illius substantia, quod permisceatur in profundo usque ad profundum corporis alterabilis sine separatione in æternum. Hoc autem non nisi subtilietur valde cum præparatione determinata & certa in capitulo sublimationis: Et non permanet eius impressio similiter nisi figatur: Nec illustrat nisi fulgidissima ex illo elicitur substantia cum sui modi ingenio, & modo suæ operationis per ignem congruum. Et non præstat fusionem perfectam, nisi in illius fixione adhibetur cautela, cum hac dura remollire, & mollia indurare. Est tamen talis ut cum sufficientia seruetur suæ humiditatis proportionatæ secundum exigentiam eius quæ queritur fusionis. Per hoc ergo patet quod ipsius talis præparetur & administretur præparatio, qua fulgidissima & mundissima substantia ex illo creetur. Deinde vero figatur & cautela eidem exhibetur; ut scilicet exercitetur artifex

sex in administratione ignis in modo
suæ fixionis : quo possit ex illo deleri
humiditas in tantum quod sufficiat ad
fusionem perfectam complendam. Et
est scilicet, vt si quæreris per hanc cor-
pora fusionis dura mollificari in prin-
cipio suæ creationis latus adhibea-
tur ignis. Ignis enim latus humidis-
tatis est conseruatiuus, & fusionis per-
fectiuus. Si vero mollia indurare, ip-
sius componatur ignis vehemens. Ta-
lis enim ignis humiditatis est con-
sumptiuus & fusionis turbatiuus. Et
has quidem regulas omnes in omni
medicina bonæ mentis artificem ne-
cessariò considerare expedit. Et mul-
tas similiter alias in ponderis muta-
tione considerationes adducere ne-
cessse est cum causis suis, & ordine cons-
gruo. Est igitur causa ponderis magni
subtilitas substantiæ corporum, & vni-
formitas in essentia. Per hoc enim
tantum illorum poslunt densari par-
tes, cum nihil intercidat : & parti-
culum densatio pōderis est adductio &
illius

illius perfectio. Patet igitur quod tam corporum administrationis præparatione, quam ipsius perficientis medicinæ modo per operis artifacia subtilitatem perquirere necesse contingit. Quoniam quantò maioris ponderis sunt corpora transmutata, tantò & majoris sunt perfectionis, inuentâ inuestigatione per artem. Completur igitur sermo utilis de medicinis; si omnium medicinarum differentias narremus. Innuimus quidem quod medicinarum triplicem differentiam esse necessariò accedit. Alia est primi ordinis; alia vero secundi, alia vero tertij. Dico autem primi ordinis medicinâ, omnem præparationem mineralium, quæ superdiminutâ à perfectione corpora projecta, alterationem imprimit: quæ non adducit complementum sufficiens, quin contingat alteratum mutari & corrumpi cum euaporatione impressionis medicinæ illius totalis; sicut est omnis sublimatio dealbativa Veneris aut Martis quæ fixionem non suscepit: Et huiusmodi

modi est omne additamentum coloris
Solis & Lunæ, aut Veneris commixto-
rum, super furnum cementi positum
zimar & similiū. Hic enim mutat im-
mutatione non stante, sed potius di-
minuente se per exhalationem, Se-
cundi verò ordinis medicinam dici-
mus omnem præparationē quæ qua-
ndo super diminuta à perfectione cor-
pore, proiecta est, alterat in differen-
tiā aliquam cōplementi relictis dif-
ferentiis aliquibus corruptionis om-
nino: velut est calcinatio corporū quæ
omne fugitiuum deletur. Et est huius
generis medicina perpetuè Lunam ci-
trinans; aut perpetuè Venerem deal-
bans; relictis aliis in eis corruptionis
differentiis. Tertij verò ordinis medi-
cinam appello omnem præparationē
quæ quando corporibus aduenit, om-
nem corruptionem cum proiectione
sua tollit, & cum omnis cōplementi
differentia perficit. Hæc autem est vni-
ca sola. Et ideo per illam excusamur à
laboribus inuentionis decem medici-
narum

narum secundi ordinis. Primi igitur ordinis opus minus appellatur, Secundi verò medium. Tertij verò maius. Et hæc est omnium medicinarum differentia sufficiens.

De differentijs medicinarum primi, secundi, & tertij ordinis, & primò: De medicinis Primi ordinis.

EX ordinis igitur determinati promissione seuta. Cum quidem alia sit medicina corporū, alia verò argenti viui. Et corporum quidem alia primi ordinis; alia verò secundi; alia verò tertij: & argenti viui consimiliter. Narramus igitur omnium medicinarum differentias primi ordinis; deinde verò secundi; deinde verò tertij. Corporum quidem primò: postea verò in argenti viui medicina cum sermone completo & ordine congruo narrationē tradamus. Dicimus igitur quoniam primi ordinis medicina corporum, alia est durorum corporum, alia mollium. Durorum corporum, alia Veneris, alia Martis, alia verò Lunæ.

Lunæ. Veneris quidem & Martis pura illorum substantiæ dealbatio : Lunæ verò rubificatio cum citrinitate fulgoris amœni. Quoniā Veneri & Marti rubificatio non adducitur primi ordinis medicinâ cum fulgoris apertione. Quoniam ex toto immunda sunt, non apta rubedinis fulgorem recipere præ usquam illis adueniat præparatio fulgorem adducens. Narremus igitur in primis Veneris medicinas omnes: postea verò Martis, quæ cadunt in ordine primo. Est igitur medicina Venerem dealbans, alia per argentum viuum, alia per arsenicum. Per argentum viuum quippe sic completur medicina dealbans illam. Soluitur etenim primò argentum viuum præcipitatum, & soluitur similiter Veneris calcinatio: Et hæc ambæ solutiones cōmiscentur in vnū; deinceps vero coagulantur, & super ipsius corp⁹ proieciantur medicina. Hæc enim dealbat & mundat. Amplius autē & aliter soluitur præcipitatum argentum viuum, & soluitur litargirium. Et hæc ambæ

ambæ solutiones coniunguntur in v-

num, & soluitur corporis calcinatio, de-

cuius intentione sit dealbari, & con-

iungatur cum prædictis solutionibus:

& deinde coagulantur: Dehinc verò

super illius corpus projiciuntur. Deal-

batur enim per hanc. Aliter autem sub-

limatur alternata vice ex illius cor-

pore argenti viui quantitas, quo usque

cum illa permanet argenti viui pars,

cum ignitione completa. Dehinc verò

ex aceto distillato sæpiissimè imbiben-

do teratur, ut in profundo illius melius

commisceatur. Ab hinc verò assetur, &

ultimo consimiliter ab argento viuo

sublimetur, & iterato imbibatur, & as-

setur. Et sic totiens reiteretur opus su-

per illa, quo usque multa argenti viui

quantitas in eo cù ignitione completa

quiescat. Hæc enim primi ordinis bo-

na est dealbatio. Aliter autem super

argentum viuum præcipitatum totiens

sublimetur argentum viuum in natura

propria, quo usque in illo figatur, & fu-

sionem præstet. Dehinc verò super ve-

neris

neris substantiam proiectatur, & dealbatur peculiore. Aliter enim soluitur Luna, & soluitur litargirium, & coniungantur solutiones. Ex his Veneris substantia dealbatur. Sed & melius quidem dealbatur, si in omnibus medicinis perpetuetur argentum viuum. Dealbatur vero per arsenicum sublimatum: Ut si accipiatur calcinatio Veneris & super illam iteretur eiusdem sublimatio, quo usque secum maneat, & illam dealbet. Sed nisi ingenaueris te ipsum cum modis sublimationum, non perseverabit in ea arsenicum alteratione aliqua. Et est scilicet; ut post primum sublimationis gradum secundario reteres, quem narrauimus in marchasitae sublimatione. Dealbatur vero & aliter: Sublimatum arsenicum in Lunam projectas: dehinc vero hoc totum supra Venerem. Dealbat enim peculiore. Aut commisce prius litargirium vel plumbum vatum solutum cum Luna; deinde vero super hoc arsenicum superiactet. Et hoc totum super Venere.

Q

rem projectum dealbat. Est est primi ordinis bona dealbatio. Aut solum super litargirium solutum & reductum projiciatur arsenicum sublimatum, & hoc totum super Veneris fusionem: quoniam dealbat eam cum curialitatis aspectu. Aut commisceantur Luna & Venus, & super has projiciatur omnis medicina dealbativa. Luna etenim amica est arsenici magis quam corporum aliquod: & ideo fractionem ab eo tollit: Secundariò verò Saturnus: & ideo cum illis commiscemus. Alter autem arsenicum fundimus sublimatum, quo usq; fiant frusta. Deinde verò frustum post frustum super Venerem projicimus. Iubemus etenim in frustis potius quam in puluere projici: Quoniam facilius inflammatur puluis quam frustum: Et ideo facilius evanescit quam frustum, & consumitur prius quam super corpus cadat ignitum. Tollitur autem & aliter rubedo illius, cum tutia videlicet, & dealbatur. Sed quia cutix dealbatio non sufficit, ideo so-
lum

lum citrinat, & citrinatio quælibet albedini est affinis. Et est modus huius, scilicet ut soluatur & calcinetur omne genus tutiæ: deinde verò Venus, & haibæ coniungantur solutiones: Et cum his citrinetur Veneris substantia. Et cum tutia si exercueris, proficuum iauenies. Dealbatur verò per sublimam marchesitam, quemadmodum cum sublimato argento viuo; & est modus idem.

Dealbatio Martis.

C A P V T XXI.

REstat ergo & dealbationis Martis Rex medicinæ sibi propriis creatas narrare: quæ sunt secundum essentiam primi ordinis; secundum quem fusionem non habet rectam. Ideo expedit nos cum medicina fundente illam dealbare. Est igitur omnis medicina Veneris dealbativa & Martis similiter, cum eiusdem ordinis præparatione. Sed fusiva illius specialis est arsenicū, cuiuscunq; generis. Cum quocūq; igitur dealbatur & funditur, expedit

Q 2

quod cum argento viuo coniungatur & lauetur; quo usque omnis impuritas tollatur ab illo & fiat album & fusibile. Aut calefiat cum ignitionis vehementia, & super ipsum eisciatur arsenicum, & cum fusum fuerit illum proijce in Lunæ quantitatem: Quoniam quando secum vnitur non separatur ab eo per leue artificium. Aut calcinetur & lauetur omnis ex ipso solubilis aluminositas corruptionis infectionem adducens per medium solutionis iam dictum. Dehinc verò ab illo sublimetur arsenicum mundatum per sublimationem aliquam, & reiteretur multotiens quo usque secum tali quod ex illo figura tur. Dehinc verò cum solutione litargirij alterna vice imbibatur commiscendo & agitando & assando alterna vice: & vltimò reducendo cum igne, quem docuimus in Iouis reductione à calce sua. Ex hac enim exhibit albus & mundus fusibilis. Aut solùm cum arsenico sublimato in calce sua reducatur, & exhibet albus & mundus fusibilis. Sed can-

candem artificem expedit exhibere cautelam, quemadmodum in Veneris reiteratione sublimationis ab ea arsenici figentis se in illius profundo docimus. Dealbatur & similiter per marchesitam & tutiam, cum ingenio & industria quæ tibi narrauimus. Sed horum dealbatio aut mundatio non est sufficientis.

De medicina Lunam citrinantis.

C A P V T . XXII.

P Rosequentes igitur præmissorum ordinem Lunæ medicinam substâtiā citrinantem in ordine primi generis narremus cum veritate certa. Et est scilicet medicina quæ eidē in profundo adhæret, & adhærendo colo- rat; sine per naturam propriam, siue per artificium huius magisterij. Narre- mus igitur medicinam quæ ex sua ra- dice innata illi adhæret. Deinde vero articia per quæ facimus rem cuiusq; generis adhærere cum ingressione fir- ma. Elicimus autem illam aut ex sul- phure, aut ex viuo argento, aut ex am-

Q. 3

borum commixtione : sed per sulphur
diminutè quidem magis, per argētum
verò viuum perfectius. Elicitur autem
& similiter per quasdam res minera-
les inunes, quæ non sunt huius gene-
ris : quemadmodum est vitriolum &
cuperosa, quæ & guīma cupri aut eius-
dem stillicidium nuncupatur. Affer-
mus igitur in proximis modos omnes
mēdicinarū, quæ ex argento viuo con-
surgunt: Deinde verò quæ ex sulphure
aut ex amborum commixtione : Ulti-
mò verò & quæ ex gumma cupri aut si-
milium. Est igitur modus eius, quæ
per argentum viuum fit, talis. Suma-
tur præcipitatum per præcipitatio-
nem eius mortificatum & fixum : De-
inde verò ponatur in furnum magnæ
ignitionis, admodum conseruationis
calcium quem docuimus, donec ru-
befcat in similitudinem vſifur. Si verò
non rubuerit tolle argenti viui non
mortificati partem , & cum sulphure
reitera ſublimatione illius. Sit ta-
men sulphur omni impuritate mun-
datum

datum, & viuum similiter argentum. Et postquam vigesies illius sublimationem reiteraueris super ipsum præcipitatum, illud dissolute cum aquarum acumine dissoluente; & iterato illud calcina, & iterato dissolute, donec exuberanter sufficiat. Post hoc Lunæ partem dissolute, & cum soluta fuerit, solutiones commisce & coagula, & super Lunæ fusionem projicias. Citrinabit enim citrinitate multum peculiosa. Si verò argentum viuum in præcipitatione rubuerit, ad projectionem suæ perfectionis sufficit administratio dicta, sine commixtione rei tingentis illud. Per sulphur verò rubificatur; sed illius est rubificatio difficilis & laboriosa imenlè. Citrinatur verò & Luna, cum Martis solutione similiter. Ad hoc nos inducit operis necessitas ut prius calcinemus illud, & figamus; quod laboris est copia. Dehinc verò hac eadem præparatione administremus, & eadem projectione super Lunæ substantiam infundamus: & tamen non resul-

Q. 4

rat eius citrinatio fulgens, imo fusa, & liuēs, & citrinitate mortifera. Eius verò quæ per vitriolum aut coperosam persicitur, citrinationis modus est talis. Tollatur illorum vniuscuiusque quantitas certa, & illius sublimetur pars, quæ sublimari potest; donec cum expressione sublimetur totali. Post hoc verò iterato, quod sublimatum est sublimetur cum modo ignis illi appropriati, ut ex eo figatur pars post partem, donec maior illius figatur pars. Postea verò calcinetur cum ignis cautelæ intentione ut possit illi maior ignis ad perfectionem administrari. Post hoc verò soluatur in aquam rubicundissimam cui non est par. Dehinc verò ingenieris, ut illi ingressum in lunare corpus exhibeas. Et hæc ingenia tibi sufficienter monstrata sunt, si perfecti fueris operis exquisitor quod scripsimus. Et quia res huius videmus Lunæ profundè & amicabiliter adhærere, considerauimus, & est certum has esse de illorum radice, & ideo per illas alterare

rare contingit. Hæ vtique sunt medicinæ omnes primi ordinis quas attulimus. Possunt tamen illarum plures multiplicari modi, salua pigmentaliū rerum in modorum varietate essentia. Argenti quippe viui non est medicina in hoc ordine primo: cum non sit medicina ipsum alterans vnicar differentiâ, imo in complemento totali omnino. Quidam verò plures inuenierunt medicinas, sed vnum ex duobus necessariò euenire contingit: Quoniam aut ex eisdem, aut ex eandem naturam habentibus illos medicinam creare necessarium est. Aut medicinam componunt quæc ei, quod non est, & quæ sollet cù alteratione sua; & quæ nec iunctudo confert, nec mundi partibus, donec motor in sublimi naturæ mobili quieuerit incorruptus.

De medicinis secundi ordinis.

C A P V T. XXIII.

R Estat nos igitur ad secundi ordinis medicinas transire cum sermonis sui exigentie sufficientia vera &c.

Q5

manifestis probationibus cum experientia vera. Cum sit igitur medicina alia corporum mutandorum; alia vero argenti viui perfectè coagulabilis. Prius tamen omnium medicinas corporum narremus completere. Dehinc vero ad ipsius eiusdem argenti viui medicinam coagulabilis in solificum lunificumque verum. Est igitur secundi ordinis medicina, quæ quidem imperfecta sola perfectionis unita differetia complet. Verum cum multæ sint corruptionis causæ in unoquoque imperfectorum corporum, videlicet in Saturno quidē sulphureitas volatiua, & argenti viui fuga; per quæ corruptionem adduci necessariò accedit, & illius terreitas. Fiat igitur medicina quæ quidē alterū corum, aut ex toto tollit, aut palliando decoret, relictis foliis aliis imperfectionis causis. Quia igitur corporū est aliquid impermutabile, quod in corporū radice innatū est. quod per secundi ordinis medicinam tolli nō potest. Ideo omnis illa medicina quæ illud de eo mixta

mixto tollit, non secundi ordinis, sed tertij & maioris ordinis appellatur mes dicina. Et quia superfluitates fugientiū inuenimus per calcinationis modum tolli, & per reductionis terreitas non innata, ideo necesse fuit medicinā secundi ordinis inuenire, quæ quidem innatum palliet, & durum remolliat, & molle induret: In duris scilicet & molibus secundūm complementum non sophisticum, sed solificum aut lunificū imperfectorum corporū perfectè cōstituat lunificū verum. Cum pateat igitur in corporibus solis quidem molibus per ingenia huius artificiorum operis non posse liquefactionis festinātiā tolli, nec impuritatem in sui radice principiorum innatā, necessariò euenit medicinam perconctari, quæ quidē in proiectione illorū tenuitatē inspisset, & inspissando ad suæ liquefactionis ignitionis sufficientiam induret: In duris spissitudinem attenuet, & attenuando ad fusionis velocitatem sufficientē cum proprietate ignitionis, addu-

adducat. Et utriusque generis corporum fuscedinem palliando decoret: hic in album, illa vero in citrinum transformat perfeccissimum. Non autem diuersificatur haec medicina à tertij ordinis medicina, nisi per minoris præparationis imperfectionem. Et non diuersificatur à se quod in diuersorum corporum proiectione, & pigmentorum acceptatione constat, sed in modo præparationis. Similiter & alia eget præparationis industria corporū mollium medicina, tenuitatem inspissans: Alia verò durorum attenuans spissitudinem, haec quidem ignis consumptiui modo; illa vero humiditatis conseruationis administratione eget. Afferamus igitur sermonem vniuersalem in medicinis huius secundi ordinis completem cum determinatione certa & vera. Et prius omnes lunationes omnium à perfectione diminutorum corporum cum differentiis præparationis eorum. Dehinc verò solarium cū propriis scilicet differentiis. Probauimus iam

iam ex nostris sermonibus, sulphur cuiusque generis perfectionis esse corruptuum : Argentum quippe viuum perfectuum in operibus naturæ completis regiminibus. Igitur & naturam mutantes minimè , sed imitantes , in quibus nos est possibile sequi operibus. Et argentum similiter in huius operis magisterio viuum assumimus in cuiusque perfectionis medicina scilicet & solari tam quidem imperfectorum , & quam ipsius argenti viui coagulabilis. Cum iam ex nouissimè dictis sermonibus duplicem medicinæ differentiam diximus: aliam quidem corporum , aliam quidem argenti viui verè coagulabilis. Corporum quidem priùs: ab inde argenti viui narrationem medicinæ tradamus certam. Est igitur per se huius medicinæ materia cuiusque generis unita, & est quod iam sufficiens ter notum est. Assume igitur illud, & si vis ad lunarem secundum ordinē tibi promissum exercitatum te redde , & præparato illud cum modis huius magiste-

gisterij notis: quorum intentio est , ut
 puram ex illo substantiam diuidas , &
 partem quidem figas ; partem verò ad
 cerandum omitte : Et sic totum magi-
 sterium prosequēdo; donec compleas
 tentatam illius fusionem. Quod si se
 subitò fudit in duris , perfecta est , in
 mollibus verò econtra. Hæc enim me-
 dicina super imperfectorum vnum-
 quodque proiecta, in lunare perfectū
 mutat corpus , si quidem peruenient
 huic medicinæ præparationes rotæ. Si
 verò non, diminutū relinquit, sed per-
 ficit in altera perfectionis differentia
 tantum, quātum ex huius generis me-
 dicinæ ordinis administratione depé-
 det. Quantum verò ex tertij non per-
 ueniente administratione aliqua, per-
 ficit in proiectione sola. Solaris vero
 huius secundi ordinis medicina imper-
 fectorum & cuiusq; corporum est ea-
 dem materia, & administrationis eodē
 regimine cōmunicans. In hoc tamen
 differentiam habet , scilicet in maiori
 partium per modos proprios subtilia-
 tionē

tione egestus atque sulphuris subtili præparationis regimine administrati cōmixtione cum materia modo nota additio. Et est regimen, scilicet ipsius purissimi sulphuris fixio & solutio eius per modum. Cum hoc enim tingitur medicina: & cū hoc proiecta supervnum quodq; à perfectione diminutorum, compleat ia complemento solari quantū ex huius secundi ordinis medicinæ præparatione dependet, administratione perueniente nota & certa, à perfectione diminuti corporis. Et sua per Lunā quoque proiecta, perficit eā in cōplemēto solari peculioso multū.
De medicina coagulanie argentū viuum.

C A P V T. XXIV.

SEcundūm igitur præmissorum ordinem restat ex operis cōplemēto, quod ex primis nos determinaturos exhibuimus: in medicinam igitur argentum viuum coagulantis ipsam narrationem trāsire. Dicimus igitur quoniam ex eiusdem illius elicetur materia: scilicet ex noto in capitulis hu-

ius

ius operis multiplicibus. Et illud idē: quoniam cum fugitiūm sit argenteūm viuum de facili absque inflammatio- ne, aliqua medicina eget, quæ subitō ante fugam eius, in profundo illi ad- hæreat, & illi per minima cōiungatur, & illud inspisset, & sua fixione illud in igne conseruet; quousq; adueniat illi maioris ignis tollerantia eius humidi- tatem cōsumentis, & conuertat illud per hoc beneficium in momento in solificum & lunificum verum, secun- dūm illud ad quod medicina fuerit præparata. Cum igitur non inuenimus aliquid magis illi conuenire quām ip- sum quod suæ naturæ est: Ideo per hoc æstimauimus cum eo medicinā illius completere; & ingeniati sumus formari medicinæ illi per igenia præstare. Et est scilicet ut præparetur cum modis suis iam dictis cum diuturnitatis labo- ris instantia: qua omnis illius substan- tia & purissima, alba quidem in Luna citrina verò intensa in Sole perhibea- tur perfectè. Et hoc quidem non com- pletur

pletur ut citrinum creet, siue mixtione rei tangentis illud quæ suæ est naturæ. Dehinc verò cum hac purissima argenti viui substantia perficiatur cum huius magisterij operis ingeniis medicina, quæ maximè argento viuo adhæreat, & fundatur facilimè, & illud coagulet. Conuerteret enim hoc in solificum & lunificum verum; cum præparatione illius præhabita. Sed ex quibus maximè hæc argenti viui substantia elici possit, solet quæri. Et nos quidem respondentes narramus quod in quibus est, ex illis elicetur. Est autem tam quidem in corporibus quam & in ipso argento viuo secundum naturam cum vnius sint reperta naturæ. Sed in corporibus difficultius, in viuo autem argento perfectius. Igitur cuiusq; generis sit medicina tam quidem in corporibus quam in ipsius argenti viui substantia lapidis preciosi indagatur medicina. Sed quoniam contingit quandoque medicinam commisceri, quandoque verò non: ideo modum permi-

scendi narrabimus; scilicet qualiter via aquæque res in corpus profundissimè ingressum acquirat, aut unaquæque medicina non intrahit. Et est modus per dissolutionem eius quod ingreditur, & per dissolutionem eius quod non ingreditur, & per commixtionem ambarum solutionum. Facit enim ingressuum esse omne illud cuiusvis generis quod illi per minima coniungitur. Hoc autem per solutionem completur: Et completur per solutionem fusio in rebus non fusilibus. Et ideo magis apta sunt ingredi & alterare. Et hæc ideo est causa, quare quasdam res calcinamus, quæ non sunt de natura harum, scilicet ut melius soluantur. Et ob hoc soluuntur, ut melius ab eis corpora impressionem suscipiant: & ab eis similiter per hæc præparentur & mundentur. Aut ingressum damus his quæ sua spissitudine ingredi non permittunt cum multiplici sublimationis reiteratione spirituum non inflammabilium super illa, arsenici videlicet & argen-

à argentiviui, nō fixorum aut cum multipli reiteratione solutionis eius, quæ ingressum non habet. Est tamen bona cautela ad ingressum rebus impermisiçibibus dāda, vt soluat corpus: de cuius intentione sit per hās mutari & alterari, & soluat res, quarum intentionis sit ingredi cum alteratione. Non fiat tamen omnium partium solutio, sed quarundam. Dehinc illud & nō aliud, imbibatur corpus vice post vicem. Per hoc enim beneficium in id solum ingressum habet necessariò: nō autem in quocunque alio corpore necessariò hoc contingit. Ex his igitur modorum ingeniiis necesse est rem quamlibet ingressum, quo ex illius naturæ pendet beneficio habere, & alterare cum permixtione inuenta. Per hunc igitur sermonem decem medicinarum completur numerus cum suæ traditionis sufficientia. Restat igitur nos ad tertij ordinis medicinam transfire.

R 2

Est autem huius ordinis medicina duplex, scilicet solaris & lunaris. Et est tamen in essentia una, & agendi modus similiter. Et ideo unica medicina nuncupatur à nostris veteribus quorum scripta perlegimus. Est tamen additamentum citrinantis coloris qui à sulphuris fixi mundissima perficitur substanciali. Differentia inter hanc & illam, lunarem scilicet & solarem: Hæc quidem id in se continet, illa vero non. Est tamen hic ordo tertius maioris operis ordo appellatus: & illud ideo; quoniam maioris sagacitatis industriæ in illius administratione & perfectio- nis preparatione, & labore longiori ad veritatis complementum indiget: Et ideo non diuersificatur huius ordinis medicina, à secundi ordinis in essentia ullatenus; nisi persubtilissimos præpa rationis gradus in creatione illius, & per diuturniorem laboris instantiam. Et hos gradus omnes narrabimus cum com-

complemento sermonis. Et præparationis modum completè cum causis suis & experienciis manifestis : & modorum gradus administrationis plures huius tertij ordinis. Alio etenim gradu eget solaris medicina in pigmētorum præparatione completa : alia verò lunaris: hęc quidem sulphuris administratione tingentis eam , illa verò non. Primum igitur administrationis modum lunaris medicinæ narremus: Et est, ut accipias lapidem illius notū, & per separationis modum illius purissimam partem diuidas , & seorsum ponas. Dehinc verò eius quæ purissima est partis aliquid figas, & aliquid ex illa relinquas. Et cum fixa fuerit solue quod ex illa solubile fuerit: Quod verò non solubile ad calcinationem mitas : & ab hinc super idem solutionem reitera, donec iterum, quod ex ea solubile est soluatur omnimodè. Sic igitur ordo iste seruetur, quo usque maior soluatur quantitas. Posthac verò leuiter assando in ignis temperamento

conserua, quousque illi maior ad illius
exigentiam ignis ministrari possit. Post
hoc verò primum solutionis ordinem
serua, quousque iteratò totum solua-
tur quod ex eo est solubile : & iterato
coagula , & iterato in ignis tempera-
mento conserua, quousque iterato illi
possit ignis maior ad eius perfectio-
nem administrari. Omnes igitur hos
ordines præparationis super illa qua-
ter reitera, & vltimò calcina permo-
dum suum : & sic preciosissimam lapi-
dis terram sufficienter administrando
rexisti. Deinde verò seruatæ partis nō
fixæ, cum hac terræ parte administratæ
quantitatem per ingeniorum subti-
lém coniunge modum per minima. Et
sic ingenium hoc intentionis leuatio-
nis eius, per modum sublimationis di-
ctum, quousq; fixum cum non fixo le-
uetur totaliter. Quod si non adueniat,
addatur illi iteratò vicissim non fixæ
partis quantitas, quousq; ad elevatio-
nem illius sufficiat. Cum igitur eleuata
fuerit, reiteretur illi^o sublimatio quo-
usque.

usque per hanc administrationis reiterationem figatur totum. Cum igitur fixum fuerit iterato cum non fixæ partis quantitatem post quātitatē combibe, per ingenium tibi notum, quo usq; totum iteratò leuetur. Igitur iterato figatur, quo usque fusionem præstet facilem cum ignitione sua. Hæc enim medicina est, quæ omne à perfectione diminutum corpus, omneq; cuiusq; argenti viui generis in lunare perfectissimum transformat corpus.

De medicina tertij ordinis solari.

C A P V T . X X V I .

Solaris igitur huius medicinæ præparationi, non adurentis fit additamētum sulphuris per modū figentem & calcinantem cum astutiæ industriâ administrati perfectè, atque solutionis modū multiplicem cum reiteratione multas quo usq; mundum fiat. His quidem administratione perfecta perueniente; quæ per sublimationē perficitur. Et est hui⁹ scilicet additamēti modulus præreiterationē partis nō fixi lapidia

sublimationis cum ingenio coniungendi, quo usque eleuetur cum ea, & iterato cum illa figatur, ut stet. Et quantum huius complementi exuberatiæ ordo reiteratur pluries: tanto & huius exuberantia medicinæ multiplicatur magis, & illius magis augetur bonitas, & multiplicatur illius augmentum perfectionis maximè. Et nos quidem, ne mordeamur ab impiis, complementū narrauimus totū huius magisterij, sub breui sermone completo & noto. Et est illius intentio, ut per sublimationis modum, mutetur perfectissimè lapis, & illius additamentum: Et ab hinc quidem cum ingeniorum modo volatiū ex eis figatur; dehinc verò fixum volatile fiat, & iteratò volatile fixum. Et in hoc ordine completur arcanum preciosissimum, quod est super omne huius mundi scientiarum arcātū, & thesaurus incomparabilis: Et tu quidem exerciteris ad illum, cum laboris instantia maxima, & cum diuturnitate meditationis immense. Cum illa enim inue-

inuenies, & sine illa non. Et huic quidem medicinę reiteratio bonitatis administrationis, cum talis cautelæ industriā, potest in præparatione lapidis evenire: quo usque argentum viuū mutet in infinitum solificum, & verum lunificū, & non depēdet, nisi in multiplicatione illi⁹, läigitur laudetur sublimis naturarū Deus benedictus & gloriosus, qui nobis omniū medicinarū reuelauit seriē, cum illius experientia: quā illius instigationis bonitate, & nostri laboris instantia perquisiuimus, & oculo vidi- mus, & manu tetigimus complemen- tum illius nostro magisterio indagatū. Sed et si quidem hanc palliauimus, nō miretur doctrinæ filius. Non enim illi palliauimus: sed malis & improbis eā tali sermone tradidimus quem latere insipientem necessariò accidit: & eodem ad illius inuentionis perquisitio- nem prudentes allici. Filij igitur do-ctrinæ perquirite & hoc excellentissi- mum Dei donum vobis solis seruatū. Filij insipientes nequitiæ & maleuolæ

prauitatis immense, ab hac scientia fugite: quoniam vobis est inimica & aduersa, & vos in miseriam paupertatis constituet. Quoniam vobis penitus hoc Dei donum diuina prouidetia est occultum iudicio, & denegatum omnino. Perquisitis ergo omnium medicinorum modis, nostri propositi subsequentes initium: ad eas quæ huius magisterij perfectionem notificant, cum probationum causis abhinc transcendum est.

De experientijs perfectionis operis.

CAPUT. XXVII.

PRÆTERMISSEDIGITUR manifestis experientiis de quibus narrationem nō fecimus, cum omnibus sint notæ, & certe absque illius sagacitatis ingenio, ponderis, & coloris, & extensionis per malleum, artificiorum experientias tentemus, cum cautela: An sit huius artis administrationis projectio, complementū cum veritate adducens, que sunt scilicet, cineritum, cementum, ignitio, fusio, super vapores acutorum exposi-

expositio, adurentis sulphuris mixtione probatio, extinc^tio, calcinationis & reduct^tionis reiteratio, & argenti viui facilis aut difficilis susceptio. Primum igitur secundum ordinem inchoandum: dehinc verò secundum eundem ad alia, secundum promissionem perfectè curramus cum causis eorum notis.

De Cineritio.

C A P V T XXVIII.

DIcimus igitur sermonem in cineritio cū suis omnibus causis manifestissimis, & suæ fixionis modo. Est igitur sola solaris & lunaris substantia in cineritij perdurans examine. Perquirétes igitur horum corporum perfectorū veras substantiæ differētias, & causas similiter cineritij: Quare quædam magis, quædam vero minus in huius magisterij examine à perfectione diminutorum perdurent, percūtabimur. Est tamē à nobis sufficienter narratū horum duorum secretum corporum in suæ profundo substantiæ. Et est scili-

scilicet quoniam illorum prima radix multa fuit argentiviui quantitas & purissima illius essentia , & subtilissima prius: postea verò inspissata, donec cū ignitione fusionem suscipiat. Quæcunq; que igitur à perfectione diminuta plus terreitatis habent ; minus in hoc perdurant examine : Quæcunq; verò minus, plus. Quoniam hæc quidem magis adhærent, propter eorum partium subtilitatem maximè se permiscentem & vniuentem. Et quæ similiter maioris tenuitatis sunt corpora : aut econtra quidem, quæ maioris spissitudinis corpora quam quæ in perfectione consistunt, necesse est de commixto separari omnino. Quoniam non sunt eiusdem fusionis, & ideo separantur. Et quæ quidem minoris sunt argenti viui quantitate participantia, facilius de commixto separantur. Patet igitur quod cū multæ terreitatis sit Saturnus, paucæq; argenti viui quantitate, facilisq; tenuitatis liquefactionis, quæ maximè à perfectionis examine cineritij sunt oppo-

opposita. Ideo inter cætera corpora minimè in cineritij artificio in coīmixto perdurat: imo citissimè separatur & cedit. Ideoq; cum inter cetera à perfec-
tione diminuta corpora magis cedat. Ideoque per hoc magis proprium est huius magisterij examē. Et illud ideo: quoniam citius cedit, & citius imper-
fectorum vnumquodq; secum de cō-
mixto trahit. Et propter hoc soluatur maior perfecti quantitas ab ignis ex-
aminis combustionē forti: quoniam nō quiescit spacio temporis longo perfe-
ctum consumptioni examinis. Et ideo ex eo per plumbi examen minūs com-
buritur, & faciliūs depuratur. Quia ve-
ro Louis substantia pluris argenti viui
capax extitit, & minoris terreitatis
quantitate, maioriuē puritate illius at-
que subtiliori substantia participans,
ideo magis in commixto soluatur quā
Saturnus & Venus: quoniam magis
commixto in profundō adhæret. Et ideo est causa hæc; quare inulta perse-
cti deletur quantitas, prius quam ab illo

illo separetur coniunctus. Venus verò fusionem cum ignitione præstat : sed quia tardior est illius quàm perfecti fusio : ideo separatur de commixto, tardius tamen quàm Saturnus, propter ignitionem substatiæ suæ fusibilis. Quia verò minoris est argéti viui quàtitatis quàm Jupiter, & maioris terreitatis & substatiæ spissioris : ideo facilius quàm Jupiter de commixto tollitur: quoniam in profundo magis Jupiter quàm Venus adhæret. Mars verò fusionem non habet, & ideo non permiscetur : quod proptersuæ humiditatis priuationem contingit. Sed etsi propter ignis vehementiam permisceri contingat: quia humiditatem non habet, Lunæ aut Solis humiditatem combibendo ei per minima vnitur. Et ideo licet terreitatem multam, & argenti viui paucitatem, & fusionis carentiam habeat, non separatur ab eis per artificium leue. Per hoc igitur dilatatur industria ad cuiusque corporis rectificationem veram : si rectè eius quod

quod scripsimus efficaciam nouerit. Si verò fantasticè super illud intellectum contraxerit : nihil ex eo veritatis cognoscet. Sunt autem duo in huius perdurantia examine perfectio-
nis corpora; Sol scilicet & Luna pro-
pter bonam compositionem, quæ per
bonam compositionem resultat, & il-
lorum puram substantiam. Narremus
igitur modum illius ; ut tollatur cinis
cribellatus, aut calx, aut puluis ossium
animalium combustoruim, aut horum
omnium commixtio , aut quoram-
dam. Dehinc itaque cum aqua ma-
defiat, & super illud prematur manus,
& fiat stratum firmum & solidum : &
in medio strati fiat rotunda fouea
& solida : & super illius fundum spar-
gatur vitri triti quantitas aliqua : de-
inde verò exsiccari permittatur. Et
cum sicca fuerit , ponatur illud de
cuius intentione sit tollerare huius ex-
amen in foueam dictam : & super il-
lam carbones ignis fortis succendan-
tur. Et super faciem examinabilis
suffle-

suffletur corporis donec fundatur.
Quo fuso Saturni partem post partem
projiciamus in illud, & super illud suf-
fletur cum flamma fortis ignitionis. Et
dum videris illud agitatum, & moueri
motu concussionis forti, non est purū.
Expecta igitur donec totum euanescat
plumbum : quod si euanuerit, & non
cesset illius motus, nō est depuratum.
Iterato igitur super illud plumbū pro-
ijce : & super illius faciem iterato suf-
fla, donec plumbum separetur. Quod
si non quieuerit, iterato plumbi pro-
jectionem & sufflationem in illius fa-
ciem projice; quo usque quiescat, & vi-
deas illud mūdum & clarum in super-
ficie sua. Post hoc verò carbones aperi,
& ignem dissipā; & in faciem eius aquā
perfunde. Hoc enim perfectè exami-
natum inuenies. Et si quandoque in
sufflatione huius examinis vitrū pro-
ieceris melius & perfectius depurabi-
tur: quoniam sordes tollit, & illas inui-
scat. Potest tamen loco vitri sal projici,
aut borax, aut alumen aliquod. Simili-

ter & confici potest huius examen ci-
nericij in crucibulo terreo , & in cir-
citu illius sufflari : & super faciem eius
similiter , ut circiter confletur exami-
nandum. His igitur sufficienter narra-
tis , ad cementi examen transeamus ,
cum causis suis & suis experientiis ma-
nifestis & notis.

De Cemento.

C A P V T XXIX.

Diximus igitur quoniam corpora
quædam magis , quædā verò mi-
nùs per ignis comburuntur calcina-
tionis modum : Ut quæ pluris sunt sul-
phuris quantitatē combustibilis cō-
tinentia ; quæ verò minus , minùs . Quia
Sol igitur inter cætera corpora mino-
ris est sulphuris , quantitatis : ideo inter
cætera omnium mineralium corporū ,
minimè per ignis inflammationem cō-
buritur . Luna verò post Solem inter
omnia corpora reliqua , minùs est sul-
phuris quantitatis participans : pluris
autem quam Sol . Igitur minùs potest ,
secundūm hoc inflammationis ignitio-

S

nem temporis spacio longo tolleratē
quām Sol, & res per consimilem com-
burentes naturam. Minus Venus: quia
Sole & Luna pluris est sulphuris, & ter-
reitatis maioris: Ideō minus inflam-
ationem illis tollerat. Iupiter verò mi-
nus Venere; plus verò Sole & Luna
sulphureitatis & terreitatis participat;
Et ideo minus per inflammationem
Venere comburitur; plus vero Sole
& Luna. Saturnus verò plus terreita-
tis & sulphureitatis per naturam in
commixtione seruauit, quām nunc di-
cta corpora: Et ideo citius & facilius
omnibus dictis inflammatur corpori-
bus; & per inflammationem comburi-
tur velocius: propter hoc quod sul-
phureitatē maximē habet coniunctā,
& Ioue magis fixam. Mars verò non per-
fe, sed per accidens non comburitur.
Cum enim ēū multæ humiditatis com-
miseretur corporibus, combibit illam
propter suæ humiditatis carentiam. Et
ideo coniunctus nō inflammatur, nec
cōburitur, si non inflamabilia nec in-

com-

Cōbustibilia sint corpora sibi vnta. Si
verò combustibilia sint illi commixta
corpora, secundūm naturam suā com-
bustionis; necessariò euenit Martem
comburi & inflammari. Cum igitur ex
rebus constituatur inflammabilibus ce-
mentum, patet causa illius inuentioñis
necessaria; & fuit, ut omnia cōbustibi-
lia adurerētur. Cū igitur vnum solū sit
corpus incōbustibile, solū igitur illud,
aut ad illius naturā præparatum in ce-
mento saluatur. Durant tamen quædā
magis: quædam verò in cemento mi-
nus. Quæ verò magis, & quæ minus;
nota sunt cum causis dictis. Durat igi-
tur plus Luna, minus verò Mars: adhuc
verò & minus Jupiter: minus verò &
adhuc Venus: minimè autem Satur-
nus. Narremus igitur cementi mo-
dum: Cumque in cognitione nobis
sit maximè necessarium in perfectio-
nis examine, dicimus; quoniam illius
est compositio cum inflammabilibus
rebus. Et sunt huius generis res om-
nes denigrantes, & fugientes, & pene-

trantes, & comburentes: Sicut est vitriolum, Salar: & eris flos, & lapis figuli antiqui contriti, & sulphuris vna qualitas, aut nihil & virilis vrina, & similibus acutis & penetrantibus. Incensantur igitur hæc omnia cum vrina virili; & super illius tabulas tenues, de cuius sit intentione probationis huius examen iudicio perconctari. Dehinc verò in fictili concluso vase super cratem ferream extendantur tabulæ: Ita tamen quod vna ex eis alteram non tagat; ut libere ignis virtus ad illas percurrat æqualiter: Et sic triduo in igne forti conseruetur in fictili. Cautela tamen adhibetur, ut igniantur tabellæ, sed nō fundantur. Post tertiam autem diem, tabellas omni impuritate mundas inuenies; si in perfectione illarum extiterit corpus: Si verò non, corruptas omnino, & calcinatione combustas. Quidam tamen ponunt ad inflamationem tabellas absque compositionum cemento; & depurantur similes, si perfectionis sint corpora: Si verò

vérò non, comburuntur omnino, longiori tamen cōbustionis spacio in hoc ultimo egent examine, quod sola ignis inflammatione perficitur quam quæ cémenti examinatur iudicio. Sed cum Luna quidem Solis naturæ non multa distet differentiâ, paucō administrationis modo in iudicio quiescit: Et neque separatio corporum fit ab inuicē in his duobus examinis generibus; nisi propter diuersitatem compositionis substantiarum eorum. Quoniam ex eo resultat fusionis diuersitas & spissitudo & raritas: quæ quidem separatio- nis sunt causæ: quoniam propter for- tem illorum compositionem, nō cor- rumpitur illorum substantia à substanciâ corporis extranei; cum non fiat il- lorum per minimâ mixtio. Et ideo ne- cessè est illam de-commixto ad se inui- cem separari sine corruptione totali illorum essentiæ. Quamobrem igitur administratio corporum imperfecto- rum completa, dignoscitur cum eiusdem fusionis & ignitionis, & solidita-

tis administratione reperta sunt inge-
nio.

De ignitione.

CAPUT. XXX.

Restat igitur ut capitulum de igni-
tione tradamus. Dicimus igitur
quoniam corpora maxime perfectionis
cum ignitione determinata reperta sunt
igne suscipere ante fusionem illorum. Ea
ideo dicimus, si alterationem illorum
completam adinuenire conamur, ne-
cessere est ad fusionem illorum corpora
administrata redigere. Et est scilicet, ut
prius quam fundantur perfectionis
corpora, ignitionem suscipiant cum
inflammatione, & coelestini coloris
amoenitate: priusquam perueniat il-
lorum ignitio ad albedinem ignis qua
oculus non possit conspicere quic-
quam. Patet igitur ignitionem illarum
perfectam compleri, ante fusionem
cum rubore intenso, & non cum albe-
dine, quam non possit conspicere ocu-
lus. Si enim priusquam igniantur ad-
ministrata fundantur corpora in com-
plemen-

plemento non sunt: Si verò & igniantur cù labore, & ignis expressione forti, non est illorū administratio vera. Et hoc quidem in mollibus: idem verò in solo Marte contingit colligi. Nō enim non ignibilia de facili ignitionem præparationis modo suscipiunt: neq; non fusibilia fusionem rectam, quā in perfectis secundūm naturam inuenimus. Et si cum ignitione flamمام amenitate cœlestini non protendant coloris, administrata non est illorum completa administratio: Et si minuitur aliquid, id est, ponderis coloris, pulchritudinis ignitionis, & similiū ex præparamēti differētiarū bonitatis inuentū astutiā: non fuit sufficiēs artificis indagatio. Reiterato igitur inquirat, donec inueniat cù bonis diuina bonitate collati.

Defusione.